

GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ 4 NĂM 2017-2016

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin và căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4 năm 2017 của Công ty cổ phần tập đoàn đầu tư IPA

Công ty CP cổ phần tập đoàn đầu tư I.P.A (viết tắt là “IPA”) xin giải trình kết quả kinh doanh Quý 4 năm 2017 so với cùng kỳ năm 2016 như sau: (đơn vị: đồng)

I. Báo cáo tài chính riêng

TT	CHỈ TIÊU	QUÝ 4.2016	QUÝ 4.2017	CHÊNH LỆCH	TỶ LỆ
1	Doanh thu thuần	5.179.234.045	1.093.970.629	(4.085.263.416)	-79%
2	Giá vốn hàng bán	4.257.028.788	820.960.020	(3.436.068.768)	-81%
3	Doanh thu hũ tài chính	3.797.172.494	226.869.443	(3.570.303.051)	-94%
4	Chi phí tài chính	(9.430.642.267)	12.397.363.340	21.828.005.607	231%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.342.671.429	1.653.110.153	310.438.724	23%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	12.823.712.446	(13.029.438.441)	(25.853.150.887)	-202%

Quý 4 năm 2017 kết quả kinh doanh giảm so với cùng kỳ năm trước 25,8 tỷ đồng tương ứng 202% chủ yếu do các:

- Doanh thu cho thuê văn phòng được Công ty thực hiện ghi nhận 6 tháng/1 lần vào quý 1 và quý 3 hàng năm. Quý 4/2016 đối tác cho thuê văn phòng xuất hóa đơn trễ do đó doanh thu và giá vốn quý này tăng tương ứng.
- Quý 4 năm 2017 công ty không nhận cổ tức của các công ty con, công ty liên kết và không có hoạt động đầu tư mới làm doanh thu hoạt động tài chính giảm 3,5 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính tăng 21,8 tỷ đồng so với cùng kỳ do quý 4/2017 công ty thực hiện trích lập dự phòng 13 tỷ trong khi cùng kỳ thực hiện hoàn nhập dự phòng 9,4 tỷ đồng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng chủ yếu do tăng số lượng và thu nhập nhân sự.

II. Báo cáo tài chính hợp nhất

Quý 4 năm 2017 lợi nhuận sau thuế TNDN tăng so với cùng kỳ năm trước 25,6 tỷ đồng tương ứng 87% chủ yếu do:

TT	CHỈ TIÊU	QUÝ 4.2016	QUÝ 4.2017	CHÊNH LỆCH	TỶ LỆ
1	Doanh thu thuần	544.196.864.562	881.887.834.727	337.690.970.165	62%
2	Giá vốn hàng bán	509.930.305.400	833.854.184.982	323.923.879.582	64%
3	Doanh thu hũ tài chính	18.804.315.699	21.311.438.973	2.507.123.274	13%
4	Chi phí tài chính	29.136.383.434	31.381.451.233	2.245.067.799	8%
5	Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	19.164.777.447	30.495.473.138	11.330.695.691	59%
6	Chi phí bán hàng	644.756.745	931.830.984	287.074.239	45%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	10.545.903.916	7.905.359.849	(2.640.544.067)	-25%
8	Thu nhập khác	114.788.186	1.093.340.986	978.552.800	852%
9	Chi phí khác	387.499.690	1.199.094.357	811.594.667	209%
10	Lợi nhuận sau thuế TNDN	29.577.916.609	55.262.388.331	25.684.471.722	87%

- Doanh thu thuần tăng trưởng 62% tương đương 337 tỷ đồng chủ yếu do doanh thu bán điện thương phẩm, doanh thu kinh doanh thẻ Vcoin, thẻ viễn thông và dịch vụ công thông tin tăng trưởng mạnh. Giá vốn tăng tương ứng doanh thu.

- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 2,5 tỷ đồng tương ứng 13% chủ yếu do lãi tiền gửi và tiền cho vay tăng 4 tỷ đồng, trong khi doanh thu tài chính khác giảm 1,5 tỷ đồng.

- Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh liên kết nhận được tăng 11,3 tỷ đồng tương ứng 59% chủ yếu do tình hình kinh doanh của các công ty liên doanh liên kết tăng trưởng mạnh và Công ty cổ phần chứng khoán Vndirect thực hiện trình bày giá trị các khoản đầu tư tài chính trên Báo cáo tài chính hợp nhất quý 4.2017 của Công ty này theo phương pháp giá trị hợp lý thay vì giá gốc theo quy định như các kỳ trước.

- Chi phí bán hàng tăng 45% do các công ty trong tập đoàn thực hiện các biện pháp bán hàng thúc đẩy tăng trưởng doanh thu.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm chủ yếu do giảm chi phí nhân sự 2 tỷ và giảm các chi phí bằng tiền khác.

- Các khoản thu nhập khác tăng và chi phí khác tăng tương ứng.



Trên đây là các giải trình về sự thay đổi Lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 4 năm 2017 của Công ty cổ phần tập đoàn đầu tư IPA so với cùng kỳ năm 2016.

Trân trọng.

T/M CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN ĐẦU TƯ I.P.A

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Công ty.

